En δ' ἄλλη ἡμέρᾳ ὁ αὐτὸς γέρον πρῶγμα πειρὲ αὐτῆ μᾶλλον θαυμασιώτερον διηγήσατο, λέγων· ἐν τῆ αὐτῆ τῆ Τυδερεως πόλει, ἀνὴρ τις Μάρκελλος τοῦτομα σεμνῶς πολιτοδόμος, εἶμα δυσὶν αὐτῆ ἀδελφῶς κατοικῶν, ἀδελφῆς σωματικῆ πειρὲ πεισε. ἐν ἐν αὐτῆ τῆ ἐσπέρα τῆς ἀγίῆς Σαββάτε, τῆ ἀνασάσεως τῆ νεύε ἡμῶν Ἰσοῦ Χειρῆ ἐπιφωσκίσεως, τέλει τῆ βίε ἐλθῆσατο. ἐκ μήνης δ' τῆ τόπα ὄντος, ἐν ᾧ τὸ σῶμα ταφῆται ἡμελλεν, τῆ αὐτῆ τῆ ἀγίῆ Σαββάτε ἐσπέρα τῆτο θάψαι ἐκ ἡδυνήθησαν. βραδύτης αὐτῆ γενομένης τῆ κηδῆθῆναι αὐτόν, αἱ ἀδελφαὶ αὐτῆ πειρὲ τῆ θανάτου αὐτῆ θλιβόμεναι, πρὸς τὸ σεβασμῆς ἀνδρα Φορτωατῆ τῆ ἐπισκοπον κλαίσεαι ἔδραμον, ἐν τοῖς τέτα ποσὶ μετὰ σεκαγμῆς ἐν δακρύων ποροκυλιδόμεναι, ἔλεγον· οἰδαμην,

bato Pasch.

α Reg. ἐπορεύθη τὴν ὀδὸν αὐτῆ ὡς.

β Uterque ὑποσέλη.

γ Reg. τὴν ἡμέραν... κλίσεαι. Ita etiam Colb. hoc solo discrimine quod habet, ἐπι-κλίσεαι.

lorum vitam tenes ; leprofos mundas, cæcos illuminas : veni , & resuscitata mortuum nostrum . Qui mox ut cognovit earum fratrem defunctum , flere ipse etiam de morte ejus cœpit, eisque respondit , dicens : Recedite , & hæc dicere nolite : quia justio omnipotentis Dei est , cui contraire nullus hominum potest . Illis itaque discedentibus , tristis ex morte ejus mansit Episcopus . Subsequente autem die Dominico ante exfurgentis lucis crepusculum , vocatis duobus Diaconibus suis , perrexit ad domum defuncti : ^a accedensque ad locum ubi corpus jacebat exanime , ibi se in orationem dedit . Expleta autem precē surrexit , & juxta corpus defuncti sedit ; non autem grandī voce defunctum per nomen vocavit , dicens : Frater Marcelle . Ille autem ac si leviter dormiens , ad vicinam vocem ^b quamvis modicam fuisset excitatus , statim oculos aperuit , atque ad Episcopum respiciens , dixit : O quid fecisti ? o quid fecisti ? Cui Episcopus respondit , dicens : Quid feci ? ^c At ille . ^c Duo hesternō die venerunt , qui me ejicientes ex corpore in bonum locum duxerunt , hodie autem unus missus est qui dixit : Reducite eum , quia Fortunatus Episcopus in domum ejus venit . Quibus verbis expletis , mox ex infirmitate convaluit , & in hac vita diutius mansit . Nec tamen credendum est , quia locum quem acceperat perdidit : quia dubium non est quod intercessoris sui precibus potuit post mortem melius vivere , qui & ante mortem studuit omnipotenti Deo placere . Sed cur multa de ejus vita dicimus , cum nuncusque ad corpus illius tot virtutum documenta teneamus ? Dæmoniacos

δαμον, τίμιε πάτερ, ὅτι τοῖς ἤ Αποσόλων ἰσχύσειν ὕψανολυθῶν, πάντα ὅσα ἢ Θεὸν αὐτοῖς, λαμβανέας· λεπτεῖς γὰρ καθαεῖζεαι, ἢ τοῖς τυφλοῖς τὸ βλέμμα χαεῖζη· ἐλθέ εἰν ἢ ἢ ἀρτίως τελούτων αὐτῶν ἡμῶν ἀδελφῶν ἀνάσπον. ἀνάσας δὲ ὁ ἐπίσκοπος πρὸς τὸ θανάτου αὐτοῦ, πάνυ λυπηθεῖς, κλαίειν ἤρξατο, πρὸς δὲ πάντας ἀποκείθεαι, εἶπεν· Ὑποσῆτε ἀπ' ἐμοῦ, ἔκ τούτου λέγειν μὴ θελήσητε. τῇ τῷ παντοδυναμῶ γὰρ Θεῷ κελύσει ἢ τότε τελείωσις γέγονε, ἔ' ὑπερ αὐτεῖθε ἢ ἐμὴν ὑπερβαίνει δύναμιν. ὑποχωροσάντων δ' αὐτῶν μετὰ λύπης, ἔμενε τῇ ἐσπέρῃ ὁ ἐπίσκοπος.